Tentatio diabolica triplex. Tentatio diabolica quandoque subita, quandoque violenta, quandoque fraudulenta: subita, quando rationis judicium prævenit; violenta, quando virtutis nostræ possibilitatem excedit; fraudulenta, quando discretionis examen fallit. Inde est, quod diabolus diversa sortitur nomina: dicitur avis, cum subito volat, cum mentem ante deliberationem præoccupat; cum sentitur violentus, venit ut leo; cum per astutiam fallere nititur, homo nuncupatur. De primo in Evangelio<sup>2</sup>: « Semen cecidit secus viam, et volucres cœli comedenterunt illud. » De secundo<sup>3</sup>: « Leo rugiens circuit, querens quem devoret. » De tertio, in Evangelio<sup>4</sup>: « Inimicus homo hoc fecit. » *A viro iniquo.* Vir quatuor modis accipitur, unde versus:

Vir qua-  
tuor mo-  
dis acci-  
pitur.  
Annis, conjugio, sexu, virtute, vir esto.

3. *Cogitaverunt iniquitates.* Aliud est cogitare, aliud loqui<sup>5</sup>: « Cogitaverunt, et locuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso locuti sunt. »<sup>6</sup> *Cogitaverunt,* hoc pertinet ad cognitionem; *Locuti sunt*, hoc pertinet ad locutionem; *In excelso locuti sunt*, hoc ad clamorem pertinet. Callidi diaboli, cum coram perfectis iniquitatemi cogitant, coram imperfectis susurrant, coram perfectis perfecte mali clamant: ita in uno eodemque homine hunc ordinem servant, dum a perfectione eum rapere festinant. *Tota die con-*

*Diables tripli-  
tentat nos.* *stituebant prælia.* Nam diabolus bellum habet nobiscum, quia de tribus nos tentat: scilicet de gula, de avaritia, de superbia. Sed nos vincamus abstinentia, gulam; pau-

<sup>1</sup> Richard., in hunc locum. — <sup>2</sup> *Luc.*, VIII, 5. — <sup>3</sup> *I Petr.*, V, 8. — <sup>4</sup> *Matth.*, XIII, 28. — <sup>5</sup> *Psal.* LXII,

pertate spiritus, inanem gloriam, sive avaritiam; humilitate superbiam. His tentatus primus homo, scilicet Adam, succubuit.

7. *Deus meus.* Deus dicitur omnium beneficio creationis, ratione christianæ religionis; Deus quoniam, quodam privilegio amoris, ut Deus Abraham, Isaac, et Jacob.

5. *Custodi me, Domine, de manu peccatoris.* Propheta hic petit bona animæ, vel vitam æternam. Nam tria debemus petere, Tria pe-  
tenda. bona corporis, bona animæ, et vitam æternam. Sed in his tribus, tria solent vitia subrepere; nam in prima petitione solet subrepere superfluitas; in secunda, impuritas; in tertia, elatio, sive singularitas. Nam quandoque temporalia quærimus ad voluptatem, virtutem ad ostentationem, vitam æternam non in humilitate, sed in meritorum præsumptione; de quibus dicitur<sup>7</sup>: « Væ desiderantibus diem Domini. » Sit ergo oratio pro temporalibus circa solas necessitates restricta; oratio pro virtutibus ab omni impunitate libera; oratio pro vita æterna, non præsumens de meritis, sed de Dei misericordia.

8. *Domine, virtus salutis meæ.* Nam Deus est virtus et salus, id est, potentia et benignitas. Nota: tria sunt in Deo, potestas, In Deo  
tria sunt. sapientia, benignitas. Potentia creat; sapientia gubernat; benignitas conservat. Sed quia indivisa sunt opera Trinitatis, haec tria mutuum suffragium sibi præstant. Nam potentia per benignitatem sapienter creat; sapientia per potentiam benigne gubernat; benignitas per potentiam et sapientiam potenter conservat.

9. *Ne tradas me, Domine, a desiderio meo peccatori;* id est, per desiderium meum. Triplex est traditio: prima corporalis; secunda spiritualis; tertia gehennalis. Prima est causa secundæ; secunda tertiae. De prima<sup>8</sup>: Apostolus tradidit fornicarium Satanæ, id est, excommunicavit. De se-

<sup>8</sup> — <sup>6</sup> Richard., in hunc locum. — <sup>7</sup> *Amos*, V, 18. — <sup>8</sup> *I Cor.*, V, 5.

cunda Apostolus<sup>1</sup> : « Tradidit illos Deus in passiones ignominiae. » De tertia in Evangelio<sup>2</sup> : « Tradite tortoribus, et ligatis manibus et pedibus mittite in tenebras exteriores.

10. *Caput circuitus eorum.* Circuitus primo est genitivus, scilicet, super eos cadet caput circuitus, id est, caput viæ eorum, scilicet superbia, caput malorum; vel caput, eorum circuitus, id est, diabolus, qui circuit quærens quem devoret, qui nunquam incedit via ec ta.

12. *Vir linguis non dirigitur in terra;* sed silens: unde Propheta<sup>3</sup> : « In silentio et spe erit fortitudo vestra. » Nam et beata Virgo tantum, quantum legitur in Evangelio, locuta est angelo nuntianti, Elisabeth prægnanti, et Christo in medio doctorum sedenti, et eidem in nuptiis residenti.

## PSALMUS DAVID CXL.

**Clama-** 1. *Domine, clamavi.* Clament Angeli in re. cœlo clamore laudis, unde hoc<sup>4</sup>: « Clamabunt etenim, hymnum dicent. » Clamat Moyses in deserto clamore devotionis, unde hoc<sup>5</sup>: « Clamor meus in conspectu ejus introivit in aures ejus. » Clament filii Israel in Aegypto clamore necessitatis, unde hoc<sup>6</sup>: « Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur. » Clamat Sodoma et Gomorrha clamore iniquitatis, unde<sup>7</sup>: « Clamor Sodomæ et Gomorrhæ multiplicatus est, et venit ad me: » et dicitur ad Deum venire, quando tantum peccant, quod Deus non vult plus sustinere.

**Oratio-** 2. *Dirigatur oratio mea.* Oratio penetrat nis impe- cœlos, quæ tamen habet tria impedimenta: dimenta- nam quandoque est timida; nam timor im- tria. moderatus ita restringit animum, quod nec ingressum, nec progressum habeat. Quandoque est tepida, quæ etsi aggressum habeat, caret tamen progressu, eo quod non

habet vigorem. Quandoque est temeraria, quæ quamvis habeat progressum, caret ingressu, quia patitur repulsam, quia temeraria est. Sed contra hæc tria habet tres alas, scilicet ut fidelis, fervens, et humilis: contra primum impedimentum, fidelis; contra secundum, fervens; contra tertium, humilis sit. Primum non habet aggressum, nec progressum, nec ingressum; secundum habet aggressum, sed non progressum, nec ingressum: tertium habet aggressum, id est, incœptum, et progressum, non ingressum. Sed primum remedium habet aggressum; secundum progressum; tertium ingressum: et sic cœlos penetrabit, et tunc vacua redire non poterit. Est odor orationis, unde in Apocalypsi<sup>8</sup>: « Habentes phialas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanc torum. » Est odor bonæ opinionis, unde hoc<sup>9</sup>: « Fracto alabastro, » etc. Est odor salutis et damnationis, unde<sup>10</sup>: « Aliis sumus odor vitæ. » Est odor lucri, qui foetet in naribus.

3. *Ostium circumstantiæ.* Ostium oris debet esse apertum ad tria, et clausum ad tria: apertum ad confessionem, unde hoc<sup>11</sup>: « Effundite coram illo corda vestra; » clausum ad excusationem, unde hoc:

4. *Non declinet cor meum in verba mali tiae, ad excusandos excusationes in peccatis:* apertum ad laudem, unde hoc<sup>12</sup>: « Domine, labia mea aperies, » etc.; clausum ad propriam laudem, ut non prorumpat in jactantiam, sicut Pharisæus, dicens<sup>13</sup>: « Jejunio bis in sabbato: » apertum ad docendum bonos, unde Apostolus<sup>14</sup>: « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii; » clausum ad docendos obstinatos, unde<sup>15</sup>: « Non est dandum sanetum canibus. »

5. *Oleum peccatoris non impinguet caput meum.* Quot modis accipitur oleum, supra<sup>16</sup> dictum est.

6. *Absorpti sunt juncti petræ judices*

<sup>1</sup> Rom., 1, 24. — <sup>2</sup> Matth., XVIII, 34. — <sup>3</sup> Isa., XXX, 15. — <sup>4</sup> Psal. LXIV, 14. — <sup>5</sup> Psal. LVII, 7. — <sup>6</sup> Psal. CVI, 6, etc. — <sup>7</sup> Gen., XVIII, 20. — <sup>8</sup> Apoc., V, 8. —

<sup>9</sup> Joan., XII, 3. — <sup>10</sup> II Cor., II, 16. — <sup>11</sup> Psal. LXI, 9. — <sup>12</sup> Psal. L, 17. — <sup>13</sup> Luc., XVIII, 22. — <sup>14</sup> II Cor., V, 11. — <sup>15</sup> Matth., VII, 6. — <sup>16</sup> Supra, in Psal. LXXXVIII.

Christus  
vincit,  
regnat,  
et imper-  
rat. *corum.* Hic dicitur quod Christus vineit, regnat, et imperat; vineit in inferno, regnat in mundo, imperat in cœlo; quia ibi nihil sit præter ejus voluntatem; in inferno fortiter vineit, diabolum captivando; in mundo regnat suaviter, omnia misericorditer disponendo; in cœlo imperat fortiter, inde angelos depellendo; unde dicitur <sup>1</sup>: « Attin-  
git a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. »

7. *Disposita sunt ossa nostra secus, etc.* A tribus pateris: a te, a proximo, a Deo: primum est austerior poenitentiae; secundum, vexatio malitiaæ alienæ; tertium, flagellum correctionis divinae. In eo quod pateris a te, debes voluntarie sacrificare; in eo quod a proximo, potenter sufferre, et patienter ferre; in eo quod a Deo, sine murmuratione et cum gratiarum actione sustinere.

10. *Singulariter sum ego, donec transeam, id est, per martyrium crucis.* Nota: quidam martyrum mortui sunt pro lege, ut Machabæi; quidam pro veritate, ut Joannes, quem decollavit Herodes, quia dicebat <sup>2</sup>: « Tibi non licet accipere uxorem fratris tui; » quidam in significatione, ut Abel, qui significabat hostiam veram. Nota: nulli horum dictum est: « Abnegabis Christum, aut interficiam te; » sed ipsi potius elegerunt mori, et ita per compendium ire ad Christum. Quidam in patientia, ut Innocentes; quidam pro Ecclesia defendenda, ut beatus Thomas de Anglia, et alii.

### PSALMUS DAVID CXLI.

2. *Voce mea.* Hic psalmus nomine orationis intitulatur. Et notandum, quod quatuor sunt modi orationum, ut dicit Apostolus <sup>3</sup>, scilicet obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones. Primum genus est, quando aliquis non audens loqui ad Deum, dicit <sup>4</sup>: « Sancte Petre, ora pro me. » De

<sup>1</sup> *Sap.*, VIII, 1. — <sup>2</sup> *Marc.*, VI, 18. — <sup>3</sup> *Philip.*, IV, 6. — <sup>4</sup> *Litan. Sanctor.* — <sup>5</sup> *Math.*, IX, 20, ubi con-

hoe genere hic: « Per crucem et passionem tuam libera nos Domine: » quod fecit latro vicinus suspendio expandens manus in erne. Sic passus est Christus, ut circumstantes moveret ad poenitentiam: quod genus repræsentat illa, quae non audebat tangere <sup>6</sup> « simbriam vestimenti ejus. » Secundum oratio, quasi *oris ratio*, quando jam audet loqui cum Domino: secundum hoc genus, postulamus sermonem scientiae, vel gratiam curationum, vel omnia pertinentia ad salutem. Tertium genus est postulationis, quando quis, confidens de meritis, audet a Deo petere præmium temporale, vel aeternum. Ad quartum pauci admittuntur, ut scilicet Deus aliquem exaudiat, antequam invocetur, ut in resurrectione Lazar, ubi Christus exauditus est, et tamen non oravit, dicens sine ordine <sup>7</sup>: « Gratias tibi ago, Pater, quia exaudisti me. » Primum genus fiat affectu venerando; secundum, puro; tertium, ampio et lato; quarto fit gratiarum actio.

2. *Effundo, quasi de fonte.* Quatuor fontes Fontes  
quatuor. legimus, qui habent initium a quatuor vulneribus, unde quatuor aquæ fluxerunt: nam est fons misericordiæ, fons gratiæ, fons sapientiæ, fons charitatis: a fonte misericordiæ ad lavandam culpam manat aqua remissionis; de fonte sapientiæ, ad extinguendum sitim praesentem, aqua discretionis; a fonte gratiæ, ad rigandas bonorum operum plantas, aqua devotionis; de fonte charitatis, ad excoquendos cibos, aquæ ferventes manant, scilicet aquæ aëmulationis. Nam aquæ quatuor faciunt: sordes abluunt, sitim extinguit, hortos humeant, cibos decoquunt. Hoc totum facit Christus; unde de primo dicitur <sup>8</sup>: « Ipse lavit nos a peccatis nostris. » De secundo <sup>9</sup>: « Aqua sapientiæ salutaris potavit eos. De tertio <sup>10</sup>: Hoc est « lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum. » De quarto <sup>11</sup>: « Conculuit cor

<sup>6</sup> *Tetigit*, etc. — <sup>6</sup> *Joan.*, XI, 41. — <sup>7</sup> *Apoc.*, I, 5. — <sup>8</sup> *Eccl.*, XV, 3. — <sup>9</sup> *Psal.*, I, 3. — <sup>10</sup> *Psal.*, XXXVIII, 4.

meum intra me, in meditatione mea exar-  
descet ignis. » A quinto vulnera habemus  
fontem vitæ, unde duo fluxerunt sacramenta  
Ecclesiæ.

Christus in cruce pendens (v. 5): *Con-*  
*siderabam ad dexteram, et videbam; et non*

*erat, qui cognosceret me;* quia omnes recesserant ab eo. Sed notandum, quod quatuor brachia crucis quatuor vulneribus, quasi quatuor gemmis, ornavit: charitas in brachio superiori, quia charitas eminentior est; a dexteris, obedientia; a sinistris, patientia; humilitas, quæ est radix omnium virtutum, in profundo. Has quatuor virtutes se ostendit habere in cruce: charitatem, unde<sup>1</sup>: « Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam, » etc.; obedientiam, unde<sup>2</sup>: « Factus obediens usque ad mortem; » patientiam, contra vulnera; humilitatem, contra blasphemiam Judæorum. His quatuor vestibus volebant spoliare Judæi Christum, dicentes<sup>3</sup>: « Si rex Israel est, descendat nunc de cruce. »

6. *Portio mea in terra viventium.* Nam Christus est nostra portio, quia cum ipso erimus in paradiſo, unde et latroni dixit<sup>4</sup>: « Hodie mecum eris in paradiſo. » Non enim latro prius intravit paradiſum, quam Christus. Notandum autem, quia quod Magi munieribus, Centurio et latro confessi sunt sermonibus: nam Magi in adoratione in thure esse Deum, in auro regem, in myrra hominem mortuum cognoverunt; Centurio, esse Deum, quando dixit<sup>5</sup>: « Vere filius Dei erat iste; » hominem, quando vidit eum expirare. Cum exclamacione latro cognovit eum esse regem, dicens<sup>6</sup>: « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum. » Magi ergo in stabulo, latro in patibulo, in morte cognovit Centurio.

8. *Educ de custodia.* De triplici carcere alibi dictum est. Notandum, quod in ingressu, in progressu, in egressu est corrup-

tio: quia primo vile sperma; secundo, vas stercorum; tertio, esca vermium. De primo<sup>7</sup>: « Eramus natura filii iræ. » De secundo<sup>8</sup>: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » De tertio<sup>9</sup>: « Cives mei vermes sunt, » etc.

*Me expectant justi.* Quatuor sunt genera justorum: est justus apparenſ, et nominatus; est justus putativus, et superficialis; est exterior, et cæremonialis; est qui, secundum Apostolum<sup>10</sup>, « fide vivit, » et est cum Deo amabilis. De primo, qui numero, non merito est de Ecclesia, de tali dicit Apostolus<sup>11</sup>: « Qui vivens mortuus est. » Secundus, qui corpore tenetur cum filiis Israel, sed mente fornicatur cum filiabus Madian; qui licet librum teneat in gremio, mente tamen vagatur in foro. Tertius est, qui se jactat observare præcepta legis, ut Phariseus. Quartus, de quo hic: *Me expectant justi.*

### PSALMUS DAVID CXLII.

1. *Domine, exaudi.* Nota: omnes psalmi pœnitentiales a lacrymis incipiunt, et in gaudio terminantur. Nam<sup>12</sup> « factum est vespero et mane dies unus; » nam<sup>13</sup> « prius est, quod animale, deinde quod spirituale; » nam debile principium, etc. Septem psalmi pœnitentiales contra septem vitia principalia, de quibus alibi<sup>14</sup> dictum est. *Exaudi me in tua justitia.* Est justitia legis, scilicet talio<sup>15</sup>: « Oculum pro oculo; » est justitia hominis, scilicet quando confidit in virtute, ut Pharisæus; est justitia Dei, quæ est duplex: scilicet quæ est a Deo, et hominis est; vel Dei est ita, quod Deus.

3. *Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam;* ideo opus est auxilio.

*Collocavit me in obscuris, sicut mortuos sœculi;* ideo opus est (a) præsidio. Nam consilio, auxilio, præsidio indigemus: nam fa-

psalmo-  
rum pa-  
nitentia-  
lium in-  
itium a  
lacrymis

<sup>1</sup> Joan., xv, 13. — <sup>2</sup> Philip., II, 8. — <sup>3</sup> Matth., xxvii, 42. — <sup>4</sup> Luc., xxiii, 43. — <sup>5</sup> Matth., xxvii, 54. — <sup>6</sup> Luc., xxiii, 42. — <sup>7</sup> Ephes., II, 3. — <sup>8</sup> Rom., VII,

24. — <sup>9</sup> Job, XVII, 14: *Dixi: Soror mea, vermis.*  
— <sup>10</sup> Rom., I, 17. — <sup>11</sup> I Tim., V, 6. — <sup>12</sup> Gen., I, 5.  
— <sup>13</sup> I Cor., XV, 46. — <sup>14</sup> Supra, in Psal. LXXXI. —  
<sup>15</sup> Exod., XII, 24. — (a) Cat. edit. add. in.

Tribus  
homines  
egent.

eiles sumus ad seducendum, debiles ad cooperandum, fragiles ad resistendum : nam si discernere volumus inter bonum et malum, decipimur; si tentamus bonum facere, deficimus; si conamur resistere malo, superramur. Sed ad nos venit Dei Filius, qui est Dei sapientia, ut nos instrueret ignorantes : ecce consilium; et est Dei virtus, ut nos adjuvet deficientes : ecce auxilium; et est Patris manus, ut eripiat periclitantes : ecce praesidium. Nam ad hoc Christus venit in mundum, ut habitans in hominibus, in homine, cum homine, tenebras nostras illuminaret, labores levaret, pericula propulsaret, reddens (*a*) singula singulis : in nobis per fidem habitans, illuminat nostram cæcitatem; nobiscum manens, adjuvat nostram infirmitatem; pro nobis, nostram protegit fragilitatem. *Collocavit me in obscuris.* Nam in sepulcro permisit se poni et crucifigi, quod non in judicio. In præsenti namque est rector morum; in judicio, est discretor (*b*) meritorum, unde prius dictum est : *Non intres in judicium cum servo tuo;* in regno distributor præmiorum.

### 5. In factis manuum tuarum meditabar.

Trinitatis vestigium relucet in creaturis. Nam potentiam Dei manifestat creaturarum immensitas, ecce Pater; scientiam, earum decor, ecce Filius; benignitatem utilitas, ecce Spiritus sanctus. Consideremus ergo, in quibus haec tria consistant. Immensitas est in duobus, scilicet magnitudine, et multitudine : multitudo in tribus; nam in similibus, in diversis, in permixtis; magnitudo in mole, in spatio; moles, in (*c*) massa, et pondere; spatium in longo, profundo, et alto; decor in quatuor, in situ, et motu, in specie, et qualitate; situs in compositione, et ordine; ordo in loco, et tempore; proætate, motus localis, naturalis, animalis, rationalis; locus ante, et retro, dextrorum, sinistrorum, sursum, et deorsum. Item naturalis incremento, et decremento; animalis

in sensibus, et in affectibus; rationalis in factis, et consiliis; species in visibilibus, ut de colore, et figura: qualitas de invisibilibus. Quæ quinque sensibus percipiuntur, ut  $\mu\epsilon\lambda\omega\varsigma$  in sono, auditu aurium; dulcor in sapore, gustu faueium; fragrantia in odore, olfactu narium; lenitas (*d*), in corpore, tactu manuum; utilitas in grato, apto, commodo, necessario; gratum, quod placet; aptum, quod convenit; commodum, quod prodest; necessarium, sine quo esse non potest. In his spectando Philosophi ad cognitionem veritatis venerunt.

6. *Expandi manus meas :* formam crucis significans, quia crucem significat et repræsentat diaconus, cum legit Evangelium. Nam facit erucem in fronte, in libro, et in pectore : in fronte, quia non debet erubescere erucem; in libro, quia debet eam prædicare; in pectore, quia illud quod prædicat debet sentire.

7. *Et similis ero descendantibus in lacum.* Et tune <sup>1</sup> « perit confessio. » Nam quatuor sunt, quæ confessionem impediunt : scilicet magnitudo peccati, unde Cain <sup>2</sup> : « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear; » superbia, ut Pharisæus dicens <sup>3</sup> : « Quia non sum sicut cæteri homines; » pudor dicendi (*e*), unde hoc <sup>4</sup> : « Væ mihi, quia tacui, » et hoc <sup>5</sup> : « Tacui, dum elamarer, » id est, dum clamare debebam; delectatio, unde hoc <sup>6</sup> : « Computruerunt jumenta in stercore suo. »

Diaco-nus, cum legit Evange-lium, quid re-presen-tet.

Confes-sionem quatuor impe-dient.

## PSALMUS DAVID CXLIII.

1. *Benedictus Dominus Deus meus.* Psalmus hie agit de eo, quod David interfecit Goliam, id est, jactu lapidis, in funda et lapide; lapis ex funda projicitur, id est, fortis de Ecclesia ad resistendum inimicis, unde Job <sup>7</sup> : « In stipulam versi sunt ei lapides fundæ illius. » Funda cum in gyrum mittitur, sicut de illa lapides exeunt, quibus ad-

<sup>1</sup> *Ecli.*, XVII, 26. — <sup>2</sup> *Gen.*, IV, 13. — <sup>3</sup> *Luc.*, XVIII, 11. — <sup>4</sup> *Isa.*, VI, 5. — <sup>5</sup> *Psal.* XXXI, 3. — <sup>6</sup> *Joel.*, I, 17.

— <sup>7</sup> *Job*, XLI, 19. — (*a*) *Cæt. edit.* redde. — (*b*) *Item* discreto. — (*c*) *Cæt. edit.* deest in. — (*d*) *Cæt. edit.* levitas. — (*e*) *Item* docendi.

versariorum pectora feriuntur; ita Ecclesia cum volubilitate temporum et per circuitus tribulationum ducitur, fortes ex illa viri prodeunt, quibus, quasi lapidum ictibus, inimicorum corda tunduntur. Funda ergo dicitur Ecclesia propter tria: quia in gyrum vertitur, scilicet in volubilitate temporum; et quia inde lapides, scilicet viri fortes mittuntur, ut doctores Ecclesiæ; et quia eis hæreticorum sedes percutiuntur et destruuntur. Quinque lapides sunt verbum quinque partium, scilicet verbum comminationis, permissionis, delectationis, imitationis, orationis. De quinque his verbis ait Apostolus<sup>1</sup>: « Malo loqui quinque verba in sensu, quam decem millia. » Qui hos lapides habet, inimicum, scilicet diabolum, vel peccatum interficit. Hi autem lapides in vas pastorale debent poni, id est, in saccum memoriae. Nota: prælium, quod fit cominus, cum scilicet caput Goliæ amputavit gladio; bellum, quod fit eminus, quia lapide eum percussit, unde: *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, de amputatione capitis; et digitos meos ad bellum, de jactu lapidis:* et bene distinguit inter manus et digitos: nam cum gladio percutimus, manus apponitur; cum funda pugnamus, digitis utimur. Qui cum alio pugnaturus est, debet habere quinque: scilicet arma, unde Apostolus<sup>2</sup>: « Induite vos armaturam Dei; » scientiam, unde hoc: *Benedictus Dominus Deus;* fortitudinem, unde hoc<sup>3</sup>: « Estote fortes in bello; » audaciam, unde hoc<sup>4</sup>: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, » etc.; perseverantiam, unde hoc: *Sola perseverantia accipit bravium;* et hoc: « Finis, non pugna, coronat. » In pugna quatuor sunt necessaria, quæ hic nominantur: scilicet scientia, unde hoc: *Qui docet manus ad prælium;* fortitudo, quod ibi (v. 2) notatur: *Misericordia mea et refugium;* constantia, ibi: *In ipso speravi;*

In pugna  
quatuor  
necessa-  
ria.

<sup>1</sup> Cor., XIV, 19. — <sup>2</sup> Ephes., VI, 11. — <sup>3</sup> Antiph., ad Magnif. in 2. vesp. com. Apost. — <sup>4</sup> Matth., X, 28. — <sup>5</sup> 1 Cor., IX, 24. — <sup>6</sup> Exod., VII, 19. — <sup>7</sup> Isa., XL, 12. — <sup>8</sup> Joan., XVII, 6. — <sup>9</sup> Baruc., III, 38. —

Ecclesia  
propter  
tria fun-  
dae com-  
paratur.

Præ-  
lium.  
Bellum.

victoria, ibi: *Qui subdit populum meum sub me.* Digitus quandoque dicitur Spiritus sanctus, unde hoc<sup>6</sup>: « *Digitus Dei est hic,* » dixerunt Magi Pharaoni; quandoque tres personæ, unde hoc<sup>7</sup>: « *Quis appendit tribus digitis molem terræ?* » Quandoque dona Spiritus sancti, ut hic: *Digitos meos.*

3. *Quid est homo, quia innotuisti ei?* Tota Trinitas nobis innotuit per Filium: nam Pater, unde<sup>8</sup>: « *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi,* » etc.; Filius, nam<sup>9</sup> « *in terris visus est, et cum hominibus conversatus est;* » Spiritus sanctus, unde hoc<sup>10</sup>: « *Nisi ego abiero, Paracitus non veniet ad vos.* »

Trinitas per fi-  
lium no-  
bis inno-  
tuit.

4. *Domine, inclina cœlos tuos et descendere,* id est, tempora apostolorum nostrorum infirmitati: nam quandoque excedunt in prædicando. Et iste excessus, sive sublevatio, fit tribus modis. Nam quandoque fit supra scientiam (a), quando tale quid prædicatur, quod modum scientiæ excedat; quandoque fit supra industriam, quando mens prædicatoris illuminatur ad quid, quod humana scientia, nec humana industria sufficit; quandoque fit supra naturam, quando totius humanæ naturæ modum et metus prædicator excedit. De aliis duabus speciebus contemplationis, prius<sup>11</sup> dictum est.

Exces-  
sus præ-  
dicatoris  
tribus  
modis  
fit.

5. *Libera me de aquis multis.* Bonæ sunt aquæ, a quibus potest liberari. Nam<sup>12</sup> « *tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, spiritus, aqua, et sanguis;* » nam<sup>13</sup> « *funiculus triplex difficile rumpitur.* » Et si non adsit sanguis, scilicet martyrium, adsit sanguis et aqua: nam fides in aqua baptismi nutritur. Quam triplicem habemus a Salvatore: nam flevit super Jerusalem; sudavit in monte hora passionis; sed illa aqua non fuit sine sanguine: nam<sup>14</sup> « *factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis;* » tertia aqua fluxit de latere ejus mortui. Primam aquam habes, si rigas conscientiæ stratum dolore

<sup>10</sup> Joan., XVI, 7. — <sup>11</sup> Supra, in Psal. CXVIII, 170, et in Psal. CXXXII, 1. — <sup>12</sup> 1 Joan., V, 7. — <sup>13</sup> Eccl., IV, 12. — <sup>14</sup> Luc., XXII, 44.

(a) *Cœt. edit. conscientiam.*

compunctionis ; secundam , si in labore et dolore , vel sudore vesceris pane tuo , et poenitentia corpus tuum afflixeris (sed haec aqua sanguinei coloris est propter laborem , et propter concupiscentiae ignem , quem extinguit) ; tertiam , si aquam sapientiae potaveris , quæ bene fluxit de latere Christi mortui . Qui talis est , mortuus est mundo . Prima aqua a præteritis peccatis abluit conscientiam ; secunda , ut futura caveas , extinguit concupiscentiam ; tertia , si ibi perveneris , potat animam sipientem . Nam Christus , qui est super mel dulcis , in patria erit <sup>1</sup> « fons aquæ salientis in vitam æternam . »

40. *Qui das salutem.* Hic notatur liberatio a pœnis , unde hoc : *Redemisti* ; collatio virtutis , unde : *Qui das salutem.* Nota etiam liberati fortitudinem , unde : *David* ; fortitudinis humilitatem , ne sit elatio , unde : *Servum tuum.* Nota etiam , quod in collatione virtutum est opus discretionis , unde : *Qui das salutem regibus* , bene se regentibus . In liberatione a peccatis , opus est fortitudinis : nam majoris est potentiae justificare impium , quam creare cœlum et terram , unde : *Redemisti* .

Hominibus tria  
objici  
solent.

42. *Sicut novellæ plantationes.* Tria sunt , quæ solent hominibus objici , scilicet ætas juvenilis , vita culpabilis , scientia tenuis . Pro ætate , responde <sup>2</sup> : « Ex ore infantium , et lactentium . » Pro vita culpabili , hoc <sup>3</sup> : « Non est enim homo , qui non peccet ; » et <sup>4</sup> : « Qui sine peccato est , primus in eam mittat lapidem . » Pro scientia tenui , hoc <sup>5</sup> : « Infirma mundi elegit Deus , ut quæque confundat fortia . » Non enim ad jacienda fidei fundamenta elegit Deus versutias Aristotelis , vel Tullii leporis verborum lascivientis eloquentiae , et fastu rhetorico conditam eloquentiam ; sed simplices , et idiotas , et pescatores , et hujusmodi viros .

### PSALMUS DAVID CXLIV.

<sup>Argu-</sup>  
<sup>mentum</sup> 1. *Exaltabo te.* Septem psalmi , qui se-  
zeptem quuntur agunt tantum de laude Dei , et de

psalmo-  
rum se-  
quen-  
tium .

Christi  
appa-  
ri-  
tions  
post re-  
surrec-  
tionem .

septiformi gratia , et de septem donis Spiritus sancti , quæ dedit Dominus per septem apparitiones , quibus post resurrectionem apparuit : in prima apparitione spiritum timoris , cum Angelus mulieribus apparuit , et factus est terræ motus ; in secunda spiritum pietatis , quando Petro apparuit : magna autem pietas fuit , ut ei , qui singulariter negaverat , singulariter appareret ; in tertia spiritum scientiæ , duobus euntibus in Emmaus , quando eis apparuit , et interpretabatur in Scripturis , quæ de eo ipso erant , incipiens a Moyse et cæteris prophetis ; in quarta spiritum fortitudinis , quando januis clausis intravit ad discipulos , ostendens eis vulnera , sicut solent in signum fortitudinis foramina clypei ostendi ; in quinta spiritum consilii frustra pescantibus , quibus mittere in dexteram navigii rete consuluit ; in sexta spiritus intellectus , quando apparet in medio eorum , aperuit sensum , ut intelligerent Scripturas ; in septima spiritum sapientiæ , scilicet in die ascensionis , quia usque ad illam diem quasi per stultitiam salvos fecit in se credentes . Christus dicitur rex , et ter coronatus : primo spinea corona a noverca sua , scilicet Synagoga , corona miseriæ ; erit etiam coronandus a matre Ecclesia , quando veniet ad judicium cum senatoribus populi , corona justitiae <sup>6</sup> : « Egredimini , filiæ Sion , et videte Salomonem in diademe suo , quo coronavit eum mater sua . » Modo etiam coronatus est a patre suo corona gloriæ , unde hoc <sup>7</sup> : « Gloria et honore coronasti eum . »

<sup>Christus  
ter coro-  
natus.</sup>

*Laudabile nomen tuum in sæculum , et in  
sæculum sæculi.* Triplex erit in nobis fruitio Dei : nam homo videbit Deum in creaturis , in seipso , in personis , scilicet perfecte , perfectius , perfectissime ; unde in Evangelio <sup>8</sup> : « Mensuram bonam , et confertam , et coagitatam , et supereffluentem (a) , dabunt in sinum vestrum : » confertam , quantum ad

<sup>1</sup> *Joan.* , iv , 14 . — <sup>2</sup> *Psal.* , viii , 3 . — <sup>3</sup> *II Reg.* , viii , 46 . — <sup>4</sup> *Joan.* , viii , 7 . — <sup>5</sup> *I Cor.* , i , 27 . — <sup>6</sup> *Cant.* , iii , 11 . — <sup>7</sup> *Psal.* , viii , 6 . — <sup>8</sup> *Luc.* , vi , 38 .

(a) *Cæt. edit.* deest et supereffluentem .

Fruitio  
Dei in  
nobis tri-  
plex erit .

visionem Dei in creaturis; coagitatam, quantum ad visionem in homine; supereffluentem, quantum ad eam, quæ est in personis. Conferta mensura dicitur, quando est plena, et rasa, non calcata; coagitata, sive discussa, quando plena discutitur, ut magis impleatur; supereffluens, quando cumulum facit.

**4. Potentiam tuam pronuntiabunt.** Hic di-

Laudare citur quandoque hominem se posse laudare: se, quan-  
do liceat, non enim semper est arrogantia se ipsum

laudare. In tribus casibus potest se homo laudare, et commendare, scilicet, ubi fides periclitatur, ut Paulus fecit, quando dixit<sup>1</sup>: « Ministri Christi sunt, et ego; ut minus sapiens dico, plus ego; » ut mali reprimantur, ut fecit Apostolus ad reprimendum pseudo prophetas; quando propria fama lœditur. Hypozeugis, dicit Beda<sup>2</sup>, est zeugmæ contraria, quando scilicet verba singula, vel sententiæ, singulis quibusque clausulis sub junguntur, ut hic: *Virtutem terribilium tuorum dicent; gloriam regni tui dicent.* Regnum Christi commendatur hic a quinque: a potestate, ubi dicit: *Potentiam tuam loquentur;* a potestatis manifestatione, hic (v. 42): *Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam;* a decoro, hic: *Gloriam magnificientiæ regni tui;* a perpetuitate, hic (v. 43): *Regnum tuum regnum omnium sæculorum;* a generali subjectione, ut hic: *Dominatio tua in omni generatione, et generationem.*

**Deus fidelis.** *Fidelis Dominus.* Deus dicitur fidelis in duobus, scilicet in promissis, et commissis: de primo hic; de secundo Apostolus<sup>3</sup>: « Scio cui credidi, et certus sum, » etc.

**16. Imples omne animal benedictione.** Hoc erit in futuro: nam tria sunt in anima: rationale, concupiscibile, irascibile; sed unumquodque impeditur in præsenti, ut non possit impleri: nam circa rationale, sunt quasi habitus, et privatio, scientia et ignorantia; circa concupiscibile, desiderium,

<sup>1</sup> II Cor., XI, 22, 23. — <sup>2</sup> Bed., *de Schemat. S. Script.* — <sup>3</sup> II Tim., I, 12. — <sup>4</sup> I Cor., XIII, 12. — <sup>5</sup> Sap., IX, 15. — <sup>6</sup> I Cor., XIII, 10. — <sup>7</sup> Isa., XXXI, 9. —

et contemptus; circa irascibile, ira et lætitia. Sed Deus hoc implebit in futuro: nam rationale nostrum implebit luce sapientiæ; concupiscibile fonte justitiæ; irascibile summa lætitia et tranquillitate, quia tunc erit perfecta sapientia, perfecta justitia. Tunc enim lætitia non erit suspecta, propter scientiam; nec impura, propter justitiam. In his tribus consistit gloria animæ in futuro.

## PSALMUS DAVID CXLV.

**2. Lauda, anima mea, Dominum.** Tria sunt, quæ impediunt, ne sit laus perfecta in præsenti; scilicet cognitio imperfecta, nam<sup>8</sup> « videmus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem; » corporis corruptio, quia<sup>9</sup> « corpus, quod corrumptitur, aggravat animam; » imperfecta dilectio, nam<sup>10</sup> « cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. » Nam<sup>11</sup> « erit ignis in Sion, et caminus ejus in Jerusalem. »

**4. Exhibit spiritus ejus.** Et tunc corpus ejus revertetur (*a*) in terram suam, quia incinerabitur; sed in futuro integrum, quia habebit glorificationem suam, quæ in quatuor consistit, in impassibilitate, in immortalitate, in agilitate, in splendore. Immortalitas tunc erit in corpore, ne redigatur in cinerem; impassibilitas contra angustiam, nam tanta tunc erit corporum levitas, ut praecedat tunc levitatem cogitationum. Habemus ergo tunc agilitatem ab aere: nam legitur<sup>12</sup>, quod sancti sunt « quasi scintillæ, quæ in arundineto discurrent; » ab igne splendoris: nam<sup>13</sup> « justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum (*b*). » In his quatuor erit gloria in futuro, scilicet gloria corporis, et in his tribus prædictis gloria animæ, scilicet in sapientia, et justitia, et lætitia.

**5. Beatus cuius Deus Jacob adjutor ejus.**

Per Jacob Ecclesia triumphans, per Esau Ecclesia militans figuratur. Nam domi habi-

Corporis  
gloriosi  
conditio-  
nes.

<sup>8</sup> Sap., III, 7. — <sup>9</sup> Matth., XIII, 43. — <sup>(a)</sup> Al. revertitur. — <sup>(b)</sup> Al. ejus.

Ecclesia  
trium-  
phans, et  
militans.

tat Jacob<sup>1</sup>, simplex et lenis, dum foris venatur Esan hispidus et agrestis.

*7. Dominus solvit compeditos.* Nota ordinem justificationis : nam primo Deus a peccatis liberat, quod notatur ibi : *Dominus solvit compeditos*; post, virtutibus illuminat, hie (v. 8) : *Illuminat cœcos*. Nota ordinem justificationis : nam primo Deus a peccatis illuminando liberat; post, profectus virtutis ostenditur, ibi : *Erigit elisos*; ultimo collatio beatitudinis, ibi : *Dominus diligit justos*, quod maxime erit in futuro.

*10. Regnabit Dominus.* Hoc præsens regnum dicitur passive regnum, et hoc ideo hic regitur; illud reget nos.

### PSALMUS DAVID CXLVI.

*1. Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus.* Hic debet esse prima distinctio, non, ut quidam dicunt: *Laudate Dominum, quoniam bonus est*.

*2. Edificans Jerusalem Dominus,* quæ passa est dispendium ruinæ angelicæ: sed ad hoc, quod Ecclesia ædificetur, hæc duo sunt necessaria, scilicet sapientia, et patientia: patientia, ad tolerandum, ut in martyribus; sapientia, ad intelligendum et beneficiendum, ut in confessoribus: ex his enim constat Ecclesia. Nam pati est meritorium, si sumatur a patientia, non a passione.

*4. Qui numerat multitudinem stellarum.* Hic dicitur, quod Deus<sup>2</sup> « omnia in mensura, numero, et pondere disposuit. » Notandum autem, quod tria sunt principia, scilicet tres personæ, quibus hæc convenient: unum, simplex, immutabile; et hæc tria unum sunt. Nam ipse Deus unum est, a quo quodlibet numerosum simplex, a quo quodlibet compositum; immutabile, a quo mutabile, vel omne mobile. Omnia ergo disposita in numero, quia ab uno sunt omnia per numerum<sup>3</sup>; omnia in pondere, nam omnia ab

immobili ordinata propter pondus, nam omnis motus ab immobili; omnia in mensura, nam a simplici omnia aliqua specie contenta propter mensuram. Nam omnia disposuit, et quodlibet facit unum: nam quodlibet ideo, quia numero unum est; in pondere, quia cuiilibet dat motum; in mensura, quia cuiilibet dat speciem.

*8. Qu' operit cælum nubibus.* Sacra Scriptura est obscura et velata, quod significant (a) illa deem, quæ velata sunt sub alis Cherubim, scilicet quid ante mundum, quid in fine mundi, quid post finem, quid prædestination, quid reprobatio, via aquilæ in cœlo, et via navis in mari, via colubri supra petram, via viri in adolescentia. Tria stellis convenient: nam sunt eminentes, lucentes, ordinem servantes: sic sancti hæc habent, et ideo sancti stellis comparantur. De primo dicitur<sup>4</sup>, quod eorum « conversatio semper in cœlis est. » De secundo dicitur<sup>5</sup>: « Vos estis lux mundi. » De tertio<sup>6</sup>: « Introduxit me rex in cellam vinariam (b), ordinavit in me charitatem. »

*9. Pullis corvorum invocantibus eum.* Legitur quod pullus corvi non pascitur ab eo, donec habeat plumas similes plumis patris; sed interim pascitur rore cœli, et ideo dicitur Deum invocare.

*11. Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus.* Timori subjungit spem: vanus enim timor est quem non firmat fiducia. Spes enim necessaria est in præsenti cum patientia, et fortitudine: Deus enim tribulato tribuit patientiam, fortitudinem, spei certitudinem: fortitudinem, ut sustineas; patientiam, ut non resistas; spem, ut expectando diligas.

### PSALMUS DAVID CXLVII.

*12. Lauda, Jerusalem, Dominum.* Hic Psalmus loquitur in persona eorum, qui

(a) *Cæt. edit.* significat. — (b) *Vulg.* in cellaria sua.

<sup>1</sup> Gen., xxvii, 11. — <sup>2</sup> Sap., xi, 21. — <sup>3</sup> Vide supra, in Psal. XXXVIII. — <sup>4</sup> Philip., III, 20. — <sup>5</sup> Matth., v, 14. — <sup>6</sup> Cant., i, 4.

consolantur de spirituali reparatione Jerusalem , sicut ad litteram prophetæ de reparatione Jerusalem corporali.

**Deus quare laudandum.** 13. *Quoniam confortavit seras portarum tuarum.* Illic quatuor ponit, quare Deus debeat laudari : securitatem , quia clausa erit janua, quod ibi notatur : *Confortavit seras portarum tuarum*; sed quia securi possunt esse in miseria, subdit glorificationem, ibi : *Benedixit filiis tuis in te.* Sed si gloria non esset perseverans, non esset plena beatitudo : ideo subdit sufficientiam , ibi (v. 14) : *Et adippe frumenti satiat te.* Sed ut eo possumus pervenire, nobis in via dedit viaticum, scilicet Christum, unde subdit (v. 15) : *Emittet eloquium suum vehementer*, id est, Christum, Verbum Patris, quod Pater misit. Nihil enim Filius Dei e seipso fecit, sed omnia fecit missus, ut jussus, ut vocatus, vel ductus, unde <sup>1</sup> : « Missus venit in mundum; » ductus in desertum, unde hoc <sup>2</sup> : « Ductus est Jesus in desertum; » jussus passionem subiit, unde <sup>3</sup> : « Factus obediens usque ad mortem; » vocatus surrexit, unde <sup>4</sup> : « Exurge, gloria mea. »

**Peccati triplex genus.** 16. *Qui dat nivem.* Hic tria genera peccati intelligit : infelicitatem , ibi : *Qui dat nivem;* actuale peccatum, sive ignorantiam, ut exponitur ibi, unde dicit : *Nebulam;* peccati obstinationem , ibi (v. 17) : *Mittit crystallum suam:* post subjungit horum deletionem (a). Primum peccatum deletur per Christi incarnationem , unde : *Qui dat nivem sicut lanam,* quæ incarnationem significat ; secundum per pœnitentiam , unde : *Nebulam sicut cinerem spargit*, id est, pœnitentiam ; tertium per prædicationem , ibi : *Mittit crystallum suam.* Nota : ubique hic ponitur *sicut*, pro *per* , et est prothesos paraloge, scilicet præpositio (b) pro præpositione. Illic dicitur <sup>5</sup> : « Quos vocavit , hos et prædestinavit; » nam legitur , quod vocavit filios Israel maxime; sed Judæum fatuum,

<sup>1</sup> *Matth.*, xv, 28; *I Joan.*, iv, 9. — <sup>2</sup> *Matth.*, iv, 1.

— <sup>3</sup> *Philip.*, II, 8. — <sup>4</sup> *Psal.* CVII, 3. — <sup>5</sup> *Rom.*, VIII, 30. — <sup>6</sup> *Luc.*, XVII, 10. — <sup>7</sup> *Ecli.*, XLII, 14. — <sup>8</sup> *Psal.* CXXXIV, 7. Vid. supra, in eundem psalm. — <sup>9</sup> *Luc.*,

Hebræum falsum, Galilæum iniquum, quos, ut legitur, Alexander captivavit. Sed ad hoc ut habeamus plenitudinem vocationis æternæ , oportet nos de Judæo fieri Hebræum , de Hebræo Galilæum : Judæum facit confessio peccatorum ; Hebræum, promotio virtutum ; Galilæum, æternorum contemplatio. Judæus fatuus per simplicitatem , non dolosus in confitendo, ut se excuset. Hebræus falsus pro reputatione : nam <sup>6</sup> « cum omnia beneficerimus, dicamus, quod inutiles servi sumus. » Galilæus iniquus per severitatem , ut irascatur contra peccata : nam <sup>7</sup> « melior iniquitas viri , quam mulier benefaciens (c). »

18. *Flabit spiritus ejus;* et alibi <sup>8</sup> : « Qui producit ventos de thesauris suis. » Venti sunt spiritus sapientiae et intellectus , spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, spiritus timoris Domini. Primi quatuor ad intellectum , alii ad affectum pertinent. De illis quatuor ventis, spiritus sapientiae spirat a meridie; spiritus intellectus ab oriente; spiritus consilii ab aquiloni; spiritus scientiae ab occidente.

20. *Non fecit taliter omni nationi.* Hic fit mentio de quadruplici pace in præsenti : Pax quæ duplex in præsenti quærenda. nam pacem debemus querere a Deo per obedientiam, a carne per abstinentiam, a mundo per patientiam, a diabolo per prudenteriam. De prima <sup>9</sup> : « Gloria in excelsis Deo. » De secunda <sup>10</sup> : « Pacem meam do vobis; » quæ qualis sit, subdit <sup>10</sup> : « Non turbetur cor vestrum. » De tertia et quartâ Job <sup>11</sup> : « Omnes bestiæ terræ pacificæ erunt. » Et ibi <sup>12</sup> : « Et scies quia pacem habeat tabernaculum tuum. » Per tabernaculum corpus, per bestias malignas spiritus intellige. Una pax erit in patria, quæ, ut dicit Apostolus<sup>13</sup>, « exuperat omnem sensum. »

### PSALMUS DAVID CXLVIII.

1. *Laudate Dominum, de cœlis. Imperativus.*

<sup>11</sup>, 14. — <sup>10</sup> *Joan.*, XIV, 27. — <sup>11</sup> *Job*, v, 23. — <sup>12</sup> *Ibid.*, 24. — <sup>13</sup> *Philip.*, IV, 7. — (a) *Al.* delectationem. — (b) *Al.* propositio. — (c) *Al.* beneficiens.

tivus quandoque imperative ponitur, ut hie<sup>1</sup>: « Dilige (*a*) proximum tuum, sicut teipsum; » quandoque permissive, ut<sup>2</sup>: « Iraseimini, et nolite peccare; » quandoque consulendo, ut Dominus Iudee<sup>3</sup>: « Quod facis, fac citius; » id est, facies; et hie<sup>4</sup>: « Pone eos ut rotam, » id est, pones; quandoque optando, ut hic<sup>5</sup>: « Miserere mei, Deus; » quandoque congratulando, ut hic: *Laudate Dominum de celis*; quandoque hortando, ut hic<sup>6</sup>: « Agite quod agitis. »

*4. Laudate cum cœli celorum*, scilicet aereum, æthereum, sidereum. Cur enim Lucifer, cum esset in cœlo, diceret<sup>7</sup>: « Ascendam in cœlum, » nisi aliud esset cœlum, quod voluit ascendere? Vel aliter: tres sunt cœli, sive regiones: nam prima regio est spiritus humani; secunda, spiritus angelici; tertia, divini. Vel moraliter: nam primum cœlum ascendere, est ad seipsum redire, et quæ sunt immortalitatis pensare; ad secundum cœlum ascendere, est incorruptionis gloriam suis meritis comparare; ad tertium cœlum ascendere, est usque ad æternitatem penna contemplationis volare, et intellectuales oculos radiis ejus infigere.

*7. Laudate Dominum de terra*. Per cœlum, superiora; per abyssum, aerem; per terram, inferiora; per aquam omnem liquorem intellige: quæ omnia laudant Deum, id est, dant materiam laudandi Deum; et quia de his ad libitum suum operatur, unde dicit<sup>8</sup>: « Omnia quæcumque voluit, fecit in cœlo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis. »

*11. Reges terræ, et omnes populi*. Nota: Deus primo fecit mundum; post ornavit herbis, et animantibus diversis; et mundo repleto, quasi domo plena, fecit hominem ultimo, et eum in domum repletam introduxit. Hunc ordinem hic servat, primo ostendens, quod elementa laudent Deum; post, animantia terræ; postea, quod homo.

<sup>1</sup> Matth., xx, 39. — <sup>2</sup> Psal. iv, 5. — <sup>3</sup> Joan., XIII, 27. — <sup>4</sup> Psal. LXXXII, 14. — <sup>5</sup> Psal. L, 3. — <sup>6</sup> Deut., XXXI, 6: *Viriliter agite*. — <sup>7</sup> Isa., XIV, 14: *Ascendam super altitudinem nubium*. — <sup>8</sup> Psal. CXXIV, 6. —

## PSALMUS DAVID CXLIX.

*1. Cantate Domino*. Homo debet cantare pro reparacione mundi, ut elevet vocem et frangat: elevet per ascensum ad contemplationem Dei; frangat per descensum per (*b*) compassionem proximi. Nolite cantare cum Lucifer, quia alta voce in cœlo antiphonam inchoavit, dicens<sup>9</sup>: « Ascendam in cœlum (*c*), et ero similis Altissimo. » Cantate autem cum Christo, qui incipit ab imo, dicens<sup>10</sup>: « Discite a me, quia mitis sum, » etc. In cantu Luciferi tres sunt voices; in cantu Adae tres dissonæ et discordes. In cantu Luciferi, prima vox est elationis, secunda suggestionis, tertia desperationis; in cantu Adae prima vox est, quod diabolo credidit; secunda, consensus; tertia, executionis. In hic sex vocibus constat discordiæ cantus.

*2. Exultent in rego suo*, id est, in Christo, Christus rex, et sacerdos. <sup>sacerdos.</sup> qui est rex et sacerdos; rex, quia nos regit; sacerdos, quia ipse se pro nobis obtulit.

*5. Lætabuntur in cubilibus suis*, quantum ad interiora, unde hoc<sup>11</sup>: « Gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ. »

*8. Ad alligandos*. Tria sunt, quibus homo, vel aliquid aliud, ligatur vel stringitur; scilicet funes, clavi lignei vel ferrei, gluten: primum astringit dure et fortiter; secundum etiam fortius et durius; tertium suaviter et secure. His homo ligatur ad Deum: fune ligatur ad Deum quis mystice, quando tentatur, et sæpe; sed habet in memoria promissiones homini factas, et initium honestatis, et hoc fune retinet se, ne propositum suum penitus rumpatur. Clavis aliquis Deo astringitur, quem timor Dei ligat; talis non timet peccare, sed ardere, et ideo timore poenæ declinat a malo. Talis potest dicere<sup>12</sup>: « Conlige timore tuo carnes

<sup>9</sup> Isa., XIV, 14. — <sup>10</sup> Matth., XI, 29. — <sup>11</sup> II Cor., I, 12. — <sup>12</sup> Psal. CXVIII, 120.

(a) Vulg. Diliges. — (b) Leg. ad. — (c) Vulg. super altitudinem nubium.

meas, » etc. Tertio, glutino charitatis ligatur, et unus cum Deo efficitur; quo glutino ligna arcæ ligabantur, scilicet membra Ecclesiæ. Sic Christus primo ad columnam ligatur; post crucifigitur; tertio glutinosa unctione aromatum linitur. Sic Deus homines in duobus prædictis diu esse non patitur; sed ungit unctione misericordiæ suæ, ut resurgent in novitate spiritus, et dicant<sup>1</sup>: « Quis me separabit a charitate Christi? » Nota: Quatuor leguntur cantica: primum victoriae<sup>2</sup>, quod subverso Pharaone, cantatum est; secundum est adhortationis<sup>3</sup>, quod in terra promissionis cantabant; tertium est lætitiae<sup>4</sup>, quod de susceptione filii Anna cantavit; quartum fortitudinis<sup>5</sup>, quod David cantavit, de manu Saul eruptus.

## PSALMUS DAVID CL.

1. *Laudate Dominum in sanctis ejus.*

Tria sunt quæ faciunt hominem sanctum, victus sobrius, sensus pius, actus justus. Victus sobrius est, si continenter, si caste, si charitatively, si humiliter vixerimus; per continentiam notatur charitas, per obedienciam humilitas. Actus justus erit, si fuerit rectus, discretus, fructuosus: rectus per bonam intentionem; discretus per possibilitatis mensuram; fructuosus per proximorum utilitatem. Sensus pius, si mens nostra fortiter Deum imploret summe potentem, summe sapientem, summe bonum, ut per ejus potentiam credamus adjuvari nostram infirmitatem; per ejus sapientiam, corrigi nostram ignorantiam; per ejus bonitatem credamus dilui nostram infirmitatem.

2. *Laudate eum in firmamento virtutis ejus.* Virtus et firmitas in triumphibus; sed infirmitas in militantibus. Nam infirmitas corporis aut (a) continua, aut (a) subitanea; sic infirmitas animæ aut (a) continua, aut (a) subitanea. Continua infirmitas in anima, quando

in peccato assidue jacet, et continue Deo deformis apparet; subitanea est, cum irruente subita tentatione, anima per culpam nigrescit, sed statim per confessionem ad poenitentiam redit. Qui (b) est indignus secundum primum modum, non debet corpus Christi sumere; unde Apostolus<sup>6</sup>: « Qui sumit indigne, judicium sibi manducat et bibit. » Sed indignus secundo modo, potest sumere.

6. *Omnis spiritus laudet Dominum*, in quocumque loco sit, sive in cœlo, sive in terra. Nam nusquam securitas, nec in cœlo, nec in paradyso, multo minus in mundo. Locus enim non facit hominem sanctum, sed homo locum: in cœlo enim Angelus cecidit, sub præsentia divinitatis; in paradyso, Adam de loco voluptatis; in mundo, Judas de schola virtutis et Salvatoris.

2. *Secundum multitudinem magnitudinis ejus (c).* Deus est magnus: nam habet quatuor dimensiones: quia Deus est longitudo, latitudo, sublimitas, et profunditas: longitudo in Deo est æternitas, quæ est tam longa, ut non habeat terminum temporis, vel loci. Latitudo, charitas est, quæ nullis terminis angustiatur, quæ extenditur etiam usque ad inimicos. Sublimitas in Deo est, quia supra omnia est. Profundum in Deo, quia intra omnia est. De his Apostolus<sup>7</sup>: « O altitudo divitiarum, » etc. Est ergo longitudo in Deo per æternitatem, altitudo per majestatem, latitudo per charitatem, profundum per sapientiam. Unde homo, si manet perseveranter, habet longitudinem; si amat inimicos, latitudinem; si habet sollicitudinem et timorem, habet sublime, et profundum. Habe ergo stuporem, pavorem, fervorem, sustinentiam, quæ respondeant prædictis, quæ Dei sunt. Sublimitas in Deo stupenda, pavenda, vel timenda, est judiciorum abyssus; charitas erigit fervorem; æternitas, sustinendi perseverantium.

Notandum, quod psalmus iste centesimus quinquagesimus est. Haec tria querantur, quare sint centum quinquaginta psalmi, et Quæstio

<sup>1</sup> Rom., VIII, 35. — <sup>2</sup> Exod., XV, 1. — <sup>3</sup> Deut., XXXII, 1. — <sup>4</sup> I Reg., II, 1. — <sup>5</sup> II Reg., XXII, 2. — <sup>6</sup> 1 Cor., XI, 29. — <sup>7</sup> Rom., XI, 33.

(a) Cœl. edit. ad. — (b) Item quia. — (c) Item tuæ.

triplex  
de Psal-  
mis.

quare per quinquagenas dividitur liber iste, et quare per tres. Notandum, quod dicitur per septenarium significari Vetus Testamentum; per octonarium, Novum. Nam septenarius dicitur Pallas, scilicet virgo, id est, sterilis: nam nullus numerus, praeter unitatem, septenarium generat, vel generatur a septenario: nam si septenarius generat aliquid ultra denarium, ibi non sunt numeri, sed recapitulatio numerorum. Sic Vetus Testamentum sterile non dabat gratiam, quia <sup>1</sup> « lex neminem duxit ad perfectum; » nec datum est a gratia, nam Deus dedit illud in ira sua, quasi extorserunt a Deo. Sed (*a*) octonarius generatur ab aliquo numero: nam bis quatuor sunt octo. Nota: Datum est a gratia, et confert gratiam; et notandum, quod sicut octonarius præfertur septenario, ita Novum Testamentum præfertur Veteri. Nam in tribus præcellit: in revelatione figurarum, in impletione promissorum, et in magnitudine præmiorum. Nam, quod obscurum ibi, hic manifestum; quod ibi promittebatur, hic datur; ibi temporalia, hic æterna. Hanc præminentiam repreäsentat Ecclesia, quæ tria facit, dum legitur Evangelium: nam audit capite revelato, ad ostendendum omnia Veteris Testamenti obscura, tempore Evangelii revealata; cum silentio, ad ostendendum secundam præminentiam: solent enim tacere pueri, cum accipiunt missa; voce elevata terminatur, ad ostendendum præmiorum celsitudinem. Evangelia enim voce elevata terminantur, sic: « Plenum gratiæ et veritatis: » sed lectiones Veteris Testa-

Novum  
Testa-  
mentum  
Vetus  
præcellit  
in tribus

Ritus  
Ecclæ-  
sie, dum  
legitur  
Evange-  
lium.

<sup>1</sup> *Hebr.*, viii, 49. — <sup>2</sup> *Jerem.*, vi, 44. — <sup>3</sup> *Joan.*, XIV, 27. — <sup>4</sup> *Philip.*, IV, 7. — <sup>5</sup> *Psal.* LXXXIV, 11. — <sup>6</sup> *I Cor.*, IX, 24.

menti in imo terminantur, sic: « Hæc dicit Dominus Deus exercitum; » quia terrena quæ de orsum sunt, non hie querimus, sed aeterna quæ sursum sint. Illud quoque, quod hi tres status distinguntur: duo in præsentí, unus in futuro. Solent tamen tres status distingui in præsentí: primus, quando expletur concupiscentia; secundus, quando exercetur pœnitentia; tertius, quando justitia diligitur. In utroque autem statu, primo et secundo, est pax. Nam alia est pax ante pœnitentiam, quando spiritus obtemperat carni; alia post actam pœnitentiam, quando caro subjicitur spiritui. Prima est, quando caro concupiscit, et spiritus acquiescit; secunda est, quando imperat, et caro ei non obtemperat. De prima <sup>2</sup>: « Pax, pax, et non erat pax. » De secunda <sup>3</sup>: « Pacem relinquo vobis. » In tertio statu erit pax sine magna lucta, de qua dicitur <sup>4</sup>: « Pax Dei, quæ exuperat omnem sensum. » In primo est pax, et sola; in secundo justitia, et sola; in tertio, justitia et pax, quia blando osculo junguntur: unde dicitur <sup>5</sup>: « Justitia et pax osculatae sunt. » In quo statu: *Omnis spiritus*, ibi existens, laudet (*b*) *Dominum*. Notandum, quod sententia sermonis pendet in fine. Omnis oratio usque ad finem suspenditur; fini acclamatur; fini respondet; fine judicatur; id est, ante finem pendula sunt omnia, et nusquam locantur. Ante finem possunt prave dicta corrigi, prætermissa suppleri, superflua resecari, bene dicta depravari; tamen manum corrigentis postulo, non detrahentis: et finis omnia concludit, omnia locat, omnia perficit. Sola enim perseverantia <sup>6</sup> « accipit bravium. » *Amen*, dicant omnia.

(a) *Cart. edit.* Sic. — (b) Item *laudate*.

Finis.

# EXPOSITIO IN LIBRUM ECCLESIASTÆ <sup>(a)</sup>

---

## ARGUMENTUM

(*Ex edit. Vatic.*)

Expositio sequens in librum *Ecclesiastem* nomine sancti Bonaventuræ in initio et in fine inscripta luculentis litteris extat in antiquo exemplari monasterii sancti Joannis in Seyts ordinis Carthusiani. Est sane, ut reliquæ tanti doctoris expositiones, commentarii et libri, non verbis affluens, sed eruditio et seraphico more, sententiis gravibus distincta, et rerum ubertate fecunda : usque adeo, ut ex auctore doctrina, et ex doctrina auctor facile comperiatur.

---

## PROCÆMIUM <sup>1</sup>

« Beatus vir <sup>2</sup>, cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas. » Cum , sicut vult beatus Dionysius <sup>3</sup>, bonum sit primum appetibile ; bonum autem cum sit duplex, temporale scilicet, et æternum, juxta illud <sup>4</sup> : « Quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt : » duplum in nobis generat amorem , sive appetitum , scilicet charitatis, et libidinis , ut charitas sit amor rediens ad æterna , libido ad terrena. Et quia convenientiam et differentiam appetituum sequitur convenientia et disconvenientia morum, et secundum convenientiam in legibus et moribus consistit unitas civitatis : ex hoc dupli amore duplex oritur civitas , scilicet superna Jerusalem, et civitas Babylonis. Primæ fundamentum est charitas ordinata; secundæ, libido perversa. Supernæ ergo civitas , quia fundata est in charitate , quæ erigit ad æterna, in æternis

Amor  
duplex  
in nobis.

Civitas  
duplex.

Beati-  
do du-  
plex.

quiescit , et in eis beatitudinem ponit. Babylonis vero civitas, quæ per libidinem deprimitur ad terrena, in his terrenis beatitudinem ponit. Et sic relinquunt ex prædictis, quod sicut duplex bonum est, sic duplex amor, sic duplex civitas, sic etiam beatitudo duplex , vera scilicet in æternis , falsa in temporalibus et caducis. « Beatum dixerunt populum <sup>5</sup>, cui hæc sunt. » Et sicut amor charitatis , et libidinis , sic obviant sibi, ut simul esse non possint ; sic hæc duæ beatitudines : « nemo enim <sup>6</sup> potest duobus dominis servire. » Ideo si quis vult esse beatus, necesse est ut futura bona diligat, et contemnat præsentia. Ideo Spiritus sanctus, per Psalmistam, virum beatum ab hoc dupli actu describit : a supernorum delectatione, quæ faciunt beatum : « Beatus vir , cuius est nomen Domini spes ejus; » et a terrenorum aspernatione, quæ faciunt vanum ,

<sup>1</sup>. — <sup>3</sup> Dion., *de div. Nom.*, c. iv. — <sup>4</sup> II Cor., iv, 18.

— <sup>5</sup> Psal. cxliii, 15. — <sup>6</sup> Matth., vi, 24.

(a) *Cat. edit.* Ecclesiastes.

<sup>1</sup> Cf. Edit. Vatic., an. 1588, tom. I, pag. 309; edit. Ven., an. 1754, tom. IX, pag. 148. — <sup>2</sup> Psal. xxxix,

Solus  
Domini-  
nus bea-  
tificat.

Beati-  
do sine  
pace non  
est.

eum dicit : « Et non respexit in vanitates et insanias falsas. » Vere beatus vir, cuius nomen Domini spes ejus : solus enim Dominus beatificat ; nec aliud nomen sub celo est , quod beatificet. Solus enim Dominus est beatus per essentiam.<sup>1</sup> « Serves mandatum sine macula, irreprehensibile , usque in adventum Domini nostri Jesu Christi , quem suis temporibus ostendet beatus, et solus potens , Rex regum, et Dominus dominantium. » Illi soli inest beatitudo et potentia per essentiam ; beatitudo autem nostra est per participationem. Secundum quod est per participationem , ortum habet ab illo , quod est per essentiam : ergo beati sumus , participantes ex fonte beatitudinis , qui est Deus. Ideo scriptum est<sup>2</sup> : « Beati, qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt. » Primo enim Deus per dispensationem beatitudinem communicat Agno ; per consequens , qui ab Agno sunt vocati, beati sunt. Solus etiam habet affluentiam , quæ de sapientia , quæ Deus est , dicitur singulariter.<sup>3</sup> « Preterius est eunctis opibus , et omnia quæ desiderantur , huic non valent comparari. »<sup>4</sup> « Longitudo dierum in dextera ejus, et in sinistra illius divitiae et gloria. » Beatitudo autem nostra est<sup>5</sup> per bonorum omnium aggregationem : ergo in eo solo est , qui habet omnium affluentiam. Ideo infertur statim<sup>6</sup> : « Lignum vitae est iis, qui apprehenderint (*a*) eam; et qui tenuerit eam, beatus. » Et<sup>7</sup> : « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa. » Solus habet intransmutabilitatis quietem ; quia omnia variantur , sed non variatur<sup>8</sup> , « apud quem non est transmutatio , nec vicissitudinis obumbratio. » Beatitudo autem nostra est per bonorum congregatorum tranquillam possessionem , quia sine pace beatitudo esse non potest. Cum igitur in nullo sit perfecta tranquillitas , nisi in Deo , nou ergo possumus pacificari , nec beatificari , nisi in Deo; unde dicitur<sup>9</sup> :

<sup>1</sup> *Tim.*, vi, 14, 15. — <sup>2</sup> *Apoc.*, xix, 9. — <sup>3</sup> *Prov.*, iii, 15. — <sup>4</sup> *Prov.*, iii, 16, 18. — <sup>5</sup> *Boet.*, *de Consol.*, ib. iii, pros. 2. — <sup>6</sup> *Sap.*, vii, 11. — <sup>7</sup> *Jac.*, i, 17. — <sup>8</sup> *Apoc.*, xiv, 13. — <sup>9</sup> *1 Tim.*, vi, 16. — <sup>10</sup> *Psal.*

« Beati mortui , qui in Domino moriuntur : amodo jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis. » Solus etiam habet aeternitatis immortalitatem , et<sup>11</sup> « lucem habitat inaccessibilem , qui solus habet immortalitatem. » Beatitudo autem nostra est per bonorum possessorum interminabilem durationem : status enim , qui finiri potest , beatus nou est , sed miseriae subjacet. Cum igitur interminabilitas non possit haberi , nisi a fonte immortalitatis , in eo solo beatificatur ; ideo dicitur<sup>12</sup> : « Beati, qui habitant in domo tua, Domine : in sœcula sœculorum laudabunt te ; » quia erit eorum lætitia sempererna.<sup>13</sup> « Venient in Sion cum laude , et lætitia sempererna super caput eorum : gaudium et exultationem obtinebunt. Beatus igitur vir, cuius est nomen Domini spes ejus ; » sed non solum beatus , imo perfecte beatus. Vanus est , qui sperat in mundo ; « respicit enim<sup>14</sup> in vanitates , et insanias falsas : » ideo evanescit , secundum illud : « Elongaverunt a me patres vestri, et ambulaverunt post vanitatem , et vani facti sunt : » *post vanitatem*, id est , post mundum. Mundus enim cum suis vanus est, quia non præbet fulcimentum innitenti ; unde dicitur<sup>15</sup> : « Aegyptus frustra et vane auxiliabitur , eo quod innitenti sibi fulcimentum non præbet. » Est enim bæculus arundineus , super quem si innixus fuerit homo , perforabit ambas manus ejus; quia mundus et mundana omnia omnes in eis confidentes reddunt debiles et inanes , et ad omne opus bonum ineptos : ideo dicitur manus perforare. Ideo desperans Propheta de auxilio mundanorum , petit<sup>16</sup> : « Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis. » Vanus etiam , quia non præbet plenitudinem continentis , unde dicitur<sup>17</sup> : « Avarus non implebitur pecunia. » Et ratio hujus est , quia mundana omnia vana , et vana non implent. Unde dicitur<sup>18</sup> :

<sup>10</sup> *LXXXIII*, 3. — <sup>11</sup> *Isa.*, xxxv, 10. — <sup>12</sup> *Jerem.*, ii, 5. — <sup>13</sup> *Isa.*, xxx, 7. — <sup>14</sup> *Psal.* lix, 13. — <sup>15</sup> *Eccle.*, v, 9. — <sup>16</sup> *Eccle.*, xxxiv, 1, 2. — (*a*) *Al.* apprehenderunt.